

Nowy

Kurier Łódzki

Organy polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: Łódź z odnoś-
niem do domu i na prowincję, rocznie Mk. 27, pół-
rocznie Mk. 13.50, kwartalnie Mk. 6.75, mie-
siecznie Mk. 2.25. Zagranicą kwartalnie Mk. 7.50

Piątek, 18 stycznia 1918 r.

CENA OGŁOSZEŃ: Na stronie 1-ej w tekście 3
mk. 1.75 f. za wiersz pet. Jedno-linowy. Nekro-
logja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia
zwyce, 50 f. za wiersz pet. Drobnia od 7 f. za wyraz

DRUGA LOTERJA KLASYCZNA

na rzecz Towarzystw Kulturalno - Oświatowych

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premji.

**Główna wygrana 350,000 mk. i wiele innych na ogólną sumę
2,705,700 marek.**

Opłata za cały los 24 marki.

Ciągnienie 1-ej klasy d. 21 i 22 lutego 1918 r.

Zarząd: **Warszawa, Królewska 23.**

Reprezentacja na Łódź i okolicę **STANISŁAW LIPSKI** Piotrkowska 10

KOLEKTORZY I KOLEKTORKI

chcące zająć się sprzedażą losów

LOTERJI KLASYCZNEJ

na rzecz Towarzystw Kulturalno - Oświatowych
zechcą się zgłosić do

Agentury Łódzkiej, Piotrkowska 10.

O pokój powszechny.

Jak przewidywaliśmy w szeregu poprzednich artykułów, widoki na pokój powszechny nie są tak nikły, jakby o tem z pozorów sądzić można. „Baseler Nachrichten” w artykule, poświęconym tej sprawie, uważa mowę i wyrzucenia dyplomatów koalicji, wygłaszane z trybun parlamentarnych i mównie publicznych za wymianę poglądów o możliwości wdrożenia rokowań o pokój powszechny, którego widoki są obecnie o wiele pomyślniejsze, niż były kiedykolwiek od początku wojny.

Wspomniany organ zastanawia się szczegółowo nad mowami i wyrzuceniami lorda George'a, Clemenceau, programem hr. Czernina, tudzież ostatnim orędziem do kongresu prezydenta Wilsona. Dalej mówi o zabiegach socjalistów francuskich w sprawie pokoju ogólnego i zniesienia terroru, wywieranego przez rząd, w celu tłumienia wszelkich oznak i głosów, przemawiających za pokojem. Lutowe posiedzenie parlamentu obiecuje być bardzo burliwym.

W tym samym mniej więcej tonie przemawiają i inne dzienniki szwajcarskie. Tymczasem rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim napotykały poważną różnicę zdań pomiędzy delegacją rosyjską a niemiecko-austriacko-węgierską, polegającą na zajęciu wyrost przeciwnego stanowiska w sprawie opuszczenia terenów okupowanych przez wojska niemieckie i austro-węgierskie, oraz sposobu samookreślenia się ludności tych terenów o swoim przyszłym losie.

Delegacja rosyjska kładzie nacisk na to, by porozumienie w obu tych sprawach stało się punktem zawieranego traktatu pokojowego, dającego gwarancję republice rosyjskiej,

że w przyszłości wola będzie od sporów granicznych z krajami sąsiedzkimi, które się oddzieliły od Rosji, przyczem zaznacza, że terytoria tych narodów, na których dopuszczone się dawniej gwałtu zbrodnego, jak na Pelse, Litwie i Kurlandji, odpadły od Rosji wraz z upadkiem caratu. Nie może jednak uznać za miarodajne w sprawie samookreślenia się narodów tych organizacji narodowych, które powstały podczas okupacji i bynajmniej nie są wyrazem woli całego narodu, jeno pewnej tylko jego części. Delegacja rosyjska żąda zatem, by na terenach okupowanych przez wojska niemieckie i austro-węgierskie, po ustąpieniu tych wojsk wybrane zostały w sposób demokratyczny organy, które dopełnią samookreślenia woli narodów tych terytorjów, po powrocie ludności internowanej podczas wojny. Taki bowiem tylko system samookreślenia o sobie może być uważany za wyraz istotnej woli narodu. Wreszcie delegacja rosyjska zobowiązuje się, że ani pośrednio, ani bezpośrednio nie wywrze nacisku na formę rządu tych terytorjów, które oddzieliły się od Rosji, i żąda zobowiązania ze strony państw centralnych, że nie przyłączą do swoich dzierżaw żadnej części terytorjów, wchodzących w skład dawnego państwa rosyjskiego. Po ustąpieniu wojsk obcych z terytorjów okupowanych dla ochrony bezpieczeństwa publicznego i porządku wewnętrznego użyte być mogą tylko wojska narodowe, lub milicje lokalne.

Na zupełnie odmiennym stanowisku stoi delegacja niemiecka i austro-węgierska, która uważa, że organy narodowe, utworzone podczas okupacji w Pelse, Litwie i Kurlandji jasno wyraziły już wolę swych narodów co do przyszłych swych losów, co zaś do zasady samookreślenia narodów stoja na raz obranym stanowisku wytrwale i nie dają do żadnych aneksji. Wszystkie zas po-

głoski i artykuły, rozpowszechniane w tej materji w sensie przeciwnym są bezpodstawne. Co zaś do natychmiastowego opuszczenia terenów okupowanych zaraz po podpisaniu pokoju, protestuje delegat wojskowy państw centralnych, uważając, że wycofanie wojsk niemieckich z niektórych punktów strategicznych, a zwłaszcza z Kurlandji. Rygi i wysp zatoki ryskiej ze względów strategicznych jest niemożliwe. Reszta bowiem po podpisaniu traktatu pokojowego będzie miała zupełny pokój, państwa zaś centralne muszą dalej prowadzić ciężką wojnę na zachodzie, południu i bliskim wschodzie. Zresztą rząd maksymalistów w Rosji nie jest jeszcze ustalony i wojna domowa toczy się tam w dalszym ciągu. Państwa centralne muszą wobec tego liczyć się z możliwością wszelkich niespodzianek i nie mogą narzązać swych krajów na niebezpieczeństwo.

Wobec oświadczenia sekretarza stanu v. Kühlmanna, że państwa ewerprzymierza stoja stale na gruncie programu hr. Czernina i przy zasadzie samookreślenia się narodów, pogłoska, podana przez „Berliner Tageblatt”, jako byłoby w projekcie oderwania od Królestwa kongresowego powiatów wielońskiego, częstochowskiego, będzińskiego i olkuskiego, nie ma uzasadnionej podstawy, sprzeciwiałoby się to bowiem zasadzie samookreślenia i pokojowi bez aneksji, tudzież znacznie by pogorszyło widoki ogólnego pokoju. Prasa niemiecka dość krytycznie traktuje rokowania pokojowe w Brześciu Litewskim, w każdym razie niezależnie od poglądów tego stronnictwa, którego jest wyrazicielem. „Vossische Zeitung”, „Local Anzeiger”, „Germanja”, zapatrują się nieco pesymistycznie na rokowania w Brześciu i wyrażają wątpliwosć, czy w rezultacie dadzą one pomyślny wynik. „Vorwärts” jednakże jest zdania, że

przy dobrej woli obu stron dojście do porozumienia całkowicie jest możliwe.

Dla Rosji pokój jest niezbędny, to pewne. W przeciwnym bowiem razie, o ile sądzić można z wieści, napływających z Rosji, stanowisko bolszewików byłoby silnie zachwiane. Są oni wprawdzie obecnie panami sytuacji dzięki obietnicom, poezynionym ludowi rosyjskiemu, znaczącemu wojną i zawieruchą rewolucyjną.

Wśród obietnic tych pokój gra pierwszorzędą rolę; gdyby zatem Trocki nie doprowadził rokowań pokojowych do pomyślnego wyniku — stanowisko jego i całej jego partji nietylko byłoby silnie zagrożone, lecz absolutnie niemożliwym do utrzymania.

St. Łp.

Rokowania w Brześciu - Litewskim.

Posiedzenie popołudniowe otworzył o godz. 5-ej sekretarz stanu v. Kühlmann słowami następującymi:

Mei Panowie! Dzisiaj rano doprowadziliśmy do końca omawianą sprawę terminu, przyrzeczeniem i ubolewaniem musimy stwierdzić, że jakkolwiek przytoczone przez nas motywy są natury najzupełniej przekonującej, to jednakże po stronie przeciwnej nie było wcale skłonności do przychylenia się w jakikolwiek sposób do naszych wywodów.

Przejdziemy teraz do drugiego punktu dyskusji, dotyczącego ogólnych przesłanek politycznych, przy których nastąpić ma rzeczywistnie-
nia prawa samookreślenia narodów. Sprzymierzone delegacje kierują się najzupełniej szczerzym zamiarem stworzenia dla głosowania lub ewentualnie dla wyborów możliwego maximum absolutnej wolności politycznej, dającej się pogodzić z towarzyszącymi stosunkami. Jest to, jak to wynika z natury samej sprawy, w przeważnej części sprawa wojskowa; ramy, w których może tezy się dyskusja w tej sprawie, zakreślone są przez konieczności wojskowe i poza te ramy wychodzić nie możemy. Dwa punkty widzenia, w ramach których może być prowadzona dyskusja, są następujące:

Pewna ilość uzbrojonych i pedlegających dyscyplinie się, jest konieczna dla utrzymania porządku publicznego. Część zorganizowanych obecnie wojskowe siły jest konieczna, aby utrzymać w ruchu ekonomiczny mechanizm kraju. Z naszej strony dana będzie obietnica w formie obowiązującej, iż owe zorganizowane siły wojskowe na omawianym terytorjum pod żadnym pozorem nie będą uprawiały polityki, oraz nie wazą się wywierać żadnego nacisku politycznego. Wychodząc z tego poglądu reprezentujemy bezwzględnie tezę, iż obecność tych sił zorganizowanych nie może w żaden sposób wpłynąć na wolność głosowania i dlatego ich obecność w żadnym razie nie wpływa na przeprowadzenie zupełnie swobodnego głosowania.

Przewodniczący delegacji rosyjskiej przedewszystkiem podniósł poważnie kwestję opuszczenia okupowanych terytoriów i oświadczył, że musi przedewszystkiem w sprawie spróżnienia terytoriów stworzyć sobie zupełną jasność, jakie dotychczas jeszcze nie posiada.

Sekretarz stanu v. Kühlmann odpowiedział, iż nie może przyjąć gwarancji za to, czy w terminie, praktycznie wchodzącym w rachubę co do głosowania, motywy natury wojennej nie uczynią wprost niemożliwym całkowitego opuszczenia omawianego terytorjum.

Pan Trocki oświadczył, że nie może on obecnie omawiać tej sprawy w taki sposób, któryby posiadał praktyczne znaczenie polityczne dla rokowań, przyczem musi on ograniczyć się stwierdzeniem, że według poglądu strony rosyjskiej, obecność wyżej omawianych sił zorganizowanych przyniosłaby poważny uszczerbek znaczeniu głosowania. W ścisłym związku z omawianą sprawą stoi też sprawa powrotu zbiegów oraz ludności ewakuowanej do terytoriów okupowanych. Zdaniem jego głosowanie może się odbyć dopiero wtedy, gdy większość uchodźców i ewakuowanych powróci do swojej ojczyzny. Formułowanie, zawarte w dokumencie wręczonym przez delegację austriacko-węgierską i niemiecką, wydaje mu się zbyt ograniczone.

Sekretarz stanu v. Kühlmann przyznał bez ogródek, że w zasadzie uchodźcy mają prawo do powrotu do swojej ojczyzny, że natomiast zadaniem władz, sprawujących zarząd, będzie ustalenie, czy i jakie wyjątki należy uczynić w tym ogólnym prawie. Prosi on przedmówcę, aby mu pozwolono, w celu ułatwienia, przejść materiał, będący w posiadaniu rządu rosyjskiego, na co pan Trocki wyraził swoją zgodę. Potem posiedzenie zamknięto.

Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej otworzył prezes T. Sułowski, w obecności 50 radnych.

Po odczytaniu zestawienia ogólnego wszystkich działań okazało się, że budżet na rok 1917-18 zamknięto sumą mk. 29,066,978, czyli, że przewidywana pierwotnie suma powiększona została o 7,607,000 mk.

Po zatwierdzeniu budżetu przez radnych przewodniczący oznajmił, że ze strony komisji skarbowej wpłynął wniosek następującej treści:

Rada Miejska uchwala założenie księgi iścizny nieruchomości, nieruchomości, gotowizny, długów, wierzytelności. Co do tych ostatnich, to należy wprowadzić gotowizną, znajdującą się w Banku Państwa b. cesarstwa rosyjskiego, a mianowicie: t. zw. kapitał stały rb. 415,154; kapitał zapasowy rb. 353,834 kop. 48 i kapitał emerytalny rb. 9,817 kop. 68, czyli razem rb. 778,806 kop. 26. Dotychczas do tego odsetki w stosunku 3,6 proc. do dnia 1 kwietnia 1918 r. w sumie rb. 91,120,14, otrzymamy ogółem rb. 869,926 kop. 40.

Po poddaniu pod głosowanie tego wniosku, część pierwszej nie wotowana; co się zaś tyczy drugiej części, to zrealizowanie sprawy przekazane Komisji Skarbowej.

Drugi wniosek Komisji Finansowo-budżetowej był następujący: „Rada Miejska uchwala wybrać na najbliższem posiedzeniu Komisję rzeczoznawców dla oszacowania nieruchomości miejskich, z tą dyrektywą, aby rzeczona komisja wyszła z założenia z dnia 1.7.1914.

Rozpatrzenie tego wniosku odłożono.

Trzecim był wniosek treści następującej: „Rada Miejska uchwala, że wychodząc z założenia, iż przywilej ochwalania zamierzeń skarbowych staje się mrzonką, a ile w ciągu roku budżetowego kontrola nad wykami takowych nie jest prowadzona, pragnie wspólnie z Magistratem wypracować projekt także kontroli“.

Po poddaniu pod dyskusję powyższego wniosku, radni postanowili załatwienie tej sprawy przekazać Komisji Skarbowej.

Z kolei przyjęto wniosek Komisji Skarbowej tej treści: „Rada Miejska uchwala, aby Delegacja Szkolna wypracowała plan rozmieszczenia szkół miejskich w ten sposób, aby dzieci nie były zmuszone przebiegać na dalekich przestrzeni“.

Przedstawiciel Komisji Skarbowej, dr. Konie, zgłasza od siebie wniosek, iż Rada Miejska uchwala, aby w zamierzeniach skarbowych na 1918—19 rok w wydziale szkolnictwa przyjęto, jako stałą liczbę minimalną 60 dzieci na 1 klasę i jednego nauczyciela“.

Po dłuższej dyskusji wniosek dr. Koniea postanowiono odesłać do rozpatrzenia przez Komisję do spraw ogólnych.

Radny Szwaicer zgłosił wniosek, „aby Rada Miejska poleciła Magistratowi powiększyć liczbę zakładów kąpielowych, z których korzystała dzieci szkół elementarnych miejskich“.

Załatwienie tej sprawy przekazane Komisji do spraw ogólnych.

Następnie radni uchwala ją załączając dodatkowej pożyczki w sumie 2 milionów marek, niezależnie od zaciętych pożyczki w sumie 18 milionów marek, w celu umożliwienia pokrycia niezbędnych wydatków, zanim zatwierdzony będzie budżet na rok 1918—19.

Przewodniczący oznajmia, że druga część obrad stanowią wybory do prezydium i komisji rozdzielczej i nadmieniał, że w myśl przepisów ordynacji wyborczej, wybory będą proporcjonalne, imienne i za kartkami.

Radni Gralak, Lichtenstein, Holenderski i Rozenswaig oświadczyli, iż dla powodów zasadniczych udziału w wyborach prezydium nie przyjmują.

Od głosowania wstrzymała się również frakcja niemiecka.

Po obliczeniu głosów okazało się, iż złożono ogółem 43 kartki, z tych 22 na listę № 1, zaś 16 na listę № 2; 4 wstrzymało się od głosowania; 1 uznane za nieprawidłowy.

W ten sposób na wice-przewodniczących wybrani zostali dr. Antoni Tomaszewski i dr. Jerzy Rosenblatt.

W sprawie wyboru na sekretarza złożono listę kompromisową. Wybrani zostali przez akłamację pp. Krasuski, Klocman, Spiekerman, Rzewski, Praszki i Jarblum.

Do komisji Regulaminowo-prawnej wybrani zostali p. Sulowski, Stypulkowski, Klocman, Harasz, Rosenblatt, Uger, Triebe, Gralak.

Do komisji do spraw ogólnych — pp. dr. Tomaszewski, Remiszewski, Stypulkowski, Fateron, Gralak, Dobraniecki, Berman, Jarblum, Hertz, Szybiłło i Lewin.

Do komisji pracy pp. Kaffanke, Pekorski, Rzewski, Harasz, Lewin, Marknsfeld, Weiss, Holenderski i Gralak.

Do komisji opieki nad wziętami: pp. Wolezyński, Rzewski, Szybiłło, Berman i Russ.

Do komisji sprawy sali posiedzeń pp. Sulowski, Klukow, Praszki i Gantz.

Do komisji tanich kuchni pp. Harasz, Rzewski, Helman, Russ, Fiedler, ks. Szuffadłowicz, past. Gundlach, Zdrojewski, Dybezyński i Hirssohn.

Do komisji skarbowej pp. dr. Konie, dr. Sachs, Szybiłło, Jaroski, Szwaicer, Budzyner, Samett, Helman, Kaffanke i Lichtenstein.

Do komisji stałej przy Komitecie Rozdziału chleba i mąki pp. Klukow, Samett i Stüldt.

W końcu przewodniczący podał pod głosowanie nagły wniosek radnych Harasza, Wolezyńskiego i innych w sprawie pedrozonia soli i masła.

Po zarządzeniu głosowania wniosek ten został przyjęty.

Przewodniczący oświadczył zebranym, że sprawozdania miesięczne rozsyłane będą wszystkim radnym

oraz, że posiedzenia w sprawie dyskusji nad sprawozdaniami zwołowane będą na wniosek 4 radnych.

Kronika

— Konferencja nauczycielstwa elementarnego. Wczoraj, w Sali Koncertowej odbyła się konferencja nauczycielstwa szkół ludowych m. Łodzi, w celu wybrania delegatów.

Konferencję otworzył inspektor szkół m. Łodzi, p. I. Grabieński, który w przemówieniu swym wyjaśnił cel zebrania, mianowicie konieczność wybrania delegatów do przyszłej rady okręgowej szkolnej. Wybory te będą warunkowe, gdyż ustawa szkolna jest jeszcze w opracowaniu. Po zatwierdzeniu ustawy, wybory staną się prawnymi.

Po wyjaśnieniu urzędowego stosunku nauczycielstwa do inspektorów i władz szkolnych i ogólnokrajowych, mówca wezwał obecnych do wyborów delegata do Rady szkolnej okręgowej, delegata do urzędu dyseiplinarynego, oraz zastępców.

Głosujących na sali zebrano się przeszło 650 osób, z których w głosowaniu wzięło udział 601. Wybrani zostali, jako delegat do Rady szkolnej okręgowej p. Stanisław Puto i jako jego zastępcy — p. Adam Okraszewski, zaś jako delegat do urzędu dyseiplinarynego p. Dobrzeński i jego zastępcy pp. Wójcikowski i Wasilewski.

— O zapomogi dla bibliotek. Do magistratu zaczęły już napływać podania instytucji oświatowych i związków robotniczych, ubiegających się o subwydatki dla swoich bibliotek. Jak wiadomo, zarząd miejski wyznaczył 30.000 mk. na zapomogi dla istniejących księżnic. Suma ta podzielona zostanie między instytucje, które do dnia 1-go marca r. b. złożą odpowiednie podania z dołączeniem sprawozdań z działalności bibliotek w roku ubiegłym.

— Posiedzenie koła kuratorów. Dziś o godz. 6 po poł. odbyło się w lokalu Wydziału szkolnictwa (Średnia № 14, II p.) posiedzenie Koła kuratorów szkół polskich.

— Drażniane dla pracowników miejskich. Główna kasa miejska, z polecenia magistratu, rozpoczęła wypłaty dodatku drażnianego pracownikom miejskim za miesiąc listopad i grudzień 1917 r. Wypłata ta urzeczywistniona jest w miarę sprawdzania list pracowników poszczególnych wydziałów.

Prawo do dodatku drażnianego mają wszyscy pracownicy etatowi, jak również nauczyciele, którzy nie otrzymali różnicy, wynikłej z zamiany kursu, a także pracownicy nietatowi, którzy nie są podlegnięci pod normę robotników i rzemieślników i jako tacy nie byli uwzględnieni przy podwyższeniu płacy dziennej.

— Odczyt Jana Lorentowicza. Odczyt Jana Lorentowicza, znakomitego krytyka i jednego z najlepszych u nas prelegentów, o „Literaturze polskiej podczas wojny“ wzbudził w mieście naszym ogromne zainteresowanie. Sądząc ze sprzedaży biletów, sala Koncertowa będzie wypełniona do ostatniego miejsca.

Odczyt odbędzie się w nadchodzącą niedzielę d. 20 b. m. o g. 8 wiecz.; pozostałe bilety do nabycia w Czytelnicy Nowości A. Straucha — Dziewina 16.

— Wypłata rezerwistkom. Jak się dowiadujemy, kuratorjum obywatelskie dla niasienia pomocy rezerwistkom wypłacać będzie zapomogi w dn. 4 lutego.

— Z Tow. Krajoznawczego. W sobotę, 19 b. m. o godz. 7 i pół wieczorem w lokalu Towarzystwa (Piłkowska 91) p. Aleksander Szymankiewicz kontynuował będzie swój referat, którego częścią I-szą wygłosił w dniu 12 b. m.

Treść II części nastę.: Teorje Przybyszewskiego. Określenie sztuki.

Charakterystyka artysty. Nastroj. Program nowej sztuki. Kola „Zycia“ krakowskiego. „Chimera“. Estetyka Miriama. Stosunek pozytywistów do młodych. Nazwa „dekadencji“. Oderwanie się artystów od Zycia. Strona twórcza. Odkrycia Norwiada. Twórcy młodej Polski. Tłumaczenia młodej Hurary.

— Sprzedaż węgla. W poniedziałek kończy się termin sprzedaży węgla w wydziale opałowym na luty i marzec.

— Kolejka Tuszyńska. W dniu wczorajszym pojecha kursowa kolejka Tuszyńska, nieczynna od dwóch dni z powodu śnieżyicy.

— Ze Stow. robotniczego „Naprzód“ w Widzewie. Biblioteka przy Stow. „Naprzód“ im. dr. Lipińskiego rozwija się świetnie, tak, że obecnie posiada z górą 1,800 tomów, 679 członków i około 1000 czytelników. W tych dniach biblioteka strzymała więkzane transperty książek jako dar z różnych firm wydawniczych Warszawy, Krakowa i Lwowa. Loteria fantowa, oraz ofiary ludzi dobrej woli zasilają kasę biblioteki.

Czytelnia pisma cieszy się dużą frekwencją. Otwarta jest cały dzień (od 9 rano do godz. 9 wiecz.), i zapatrzona jest w wiele dzienników, tygodników i miesięczników. Kerzysta z czytelni ma prawo każdy bezpłatnie.

Drużyna śpiewacza dzięki energii i sprężystości kierownika liczy osiemdziesiąt kilku czynnych członków i robi duże postępy.

W tych dniach mają być uruchomione kursy dla analfabetów, oraz wykłady literatury i historii Polski.

Wypadki i kradzieże.

— Pęknięcie rury. Wczoraj o godzinie 6 wiecz. w mechanicznej pracni firmy Gelde i Kallich przy ulicy Wólczańskiej 25 pękła rura wodociągowa i woda zalała całą pracnię.

Zawiadomiony o powyższem II oddział straży ogniowej przybył na miejsce a sikawką parową, gdzie po 3-godzinnej akcji ratunkowej wodę wypompowano.

— Zamach samobójczy. Onegdaj wiecz. w mieszkaniu przy ul. Benedykta 24, 22-letni robotnik bez pracy Z. Losem w celu samobójczym przetrnął sobie brzuch.

Zawezwany lekarz Pogotowia, po udzieleniu nieszczęśliwemu pierwszej pomocy, odwiózł go w stanie ciężkim do szpitala d-ra Tochtermana przy ul. Podleskiej № 15.

Ze związków i stowarzyszeń

× Ze związku zaw. pracowników i pracownic przemysłu metalowego. W dniu 20 b. m., o godz. 2 po południu w lokalu Rady Związków i Stowarzyszeń odbędzie się w drugim terminie roczne sprawozdawcze zebranie członków, ważne bez względu na ilość przybyłych.

1) Zagajenie i wybór prezydium. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. 3) Sprawozdanie ze Zjazdu. 4) Wybór Zarządu i Komisji Rewizyjnej, Sądu koleżeńkiego i Komisji pośrednictwa pracy. 5) Wolne wnioski.

Zebranie jest bardzo ważne z powodu nagromadzenia się nagłych spraw związkowych, wobec tego pożądanym jest jak najliczniejszy udział metalowców.

Teatr i Muzyka.

Teatr Polski.

Wczoraj w teatrze Polskim wystawiono „Konstytucję“ obraz sceniczny z 1905 r., Bolesława Gorczyńskiego. Sztuka doznała gorącego przyjęcia, po akcie trzecim oklaskiwane aktorów owacyjnie i nieobecnego autora wywlecyano kilkakrotnie.

Sprawozdanie ze sztuki odkładamy do dnia jutrzejszego.

Kronika sądowa.

Sprawa z magistratem m. Łodzi.

Toczyła się od lat 4-ech sprawa o 750 rb. komercyjnego między magistratem m. Łodzi, a właścicielem domu, p. Silbersteinem, decydująca się świeżo w c. n. sądzie najwyższym niezadowolonego zakończenia.

Jeszcze w sierpniu 1912 r. magistrat m. Łodzi zawarł z Silbersteinem umowę, na mocy której S. wynajął magistratowi na lokal policyjny dwa budynki w swej nieruchomości w Łodzi, na czas od kwietnia 1913 r. do lipca 1919 r., z płacą roczną po 11,500 rb., z wyjątkiem pierwszego kwartału, za który cena najmu ustalona została na rb. 750. W chwili zawarcia umowy jeden z budynków już stał, budowa zaś drugiego gmachu miała być przez p. Silbersteina ukończona według planu na pierwszy kwiecień 1913 r.

Gdy magistrat, powołując się na protokół komisji urzędowej, nie zajął budynku i uchylił się od zapłaty ceny najmu, S. w maju 1913 r. wytoczył przeciwko magistratowi powództwo o rb. 750. tytułem komercyjnego za kwartał pierwszy.

Powzany magistrat wnosząc o oddalenie powództwa z zasad, że nowy gmach nie odpowiada warunkom umowy, że w pomieszczeniach domu była wilgoć i że woda w studni była niezdatna do użytku.

Był sąd okręgowy w Piotrkowie w kwietniu 1914 r. powództwo oddalił. Wskutek skargi S. sprawa przeszła do h. izby sądowej w Warszawie i miała być rozpoznawana 24 stycznia 1915 r., lecz do rozprawy nie doszło, gdyż wówczas Łódź z powodu okupacji była oddalona od Warszawy i obroncy magistratu na posiedzeniu sądownym nie byli.

Następnie sprawa znalazła się na wokandzie c. n. sądu najwyższego w Warszawie, przed którym występował w imieniu powoda adv. przys. Marek Kuratów Kuratowski, popierając jego pretensje.

We wrześniu r. z. zapadł wyrok przedstanowczy, którego mocą c. n. sąd najwyższy między innymi ustalił, że obrona powoda co do nieodpowiedniej ilości i podziału pomieszczeń w nowej budowlu zostaje odrzucona i że pozwana nie służy prawo żądania rozwiązania umowy najmu z powodu niewykończenia budowlu w czasie właściwym. Jednocześnie postanowiono zażądać opinii biegłych co do gatunku wody w studni i co do wilgoci w budowlach; biegli orzekli, że woda w studni jest dobra, wilgoci zaś niema.

Wówczas adv. Kuratów Kuratowski wniosł do sądu na zasadzie paragrafów 268 i 569 ust. post. cyw. podanie, w którym żądał, aby oprócz rubli 750, o które toczyła się sprawa, zasądzone na rzecz powoda od magistratu m. Łodzi jeszcze 39,765 rubli, tytułem ceny najmu za czas od 14 lipca 1913 r. do 14 stycznia 1918 roku, nadmienając, że z ogólnej należności za ten czas, wynoszącej 51,750 rb., powód przez odnalezienie części lokali zdołał osiągnąć rb. 12,000, które potrąca.

Wyrokiem sądu, ogłoszonym w dniu wczorajszym, żądanie powoda uwzględniono przez zasądzenie na rzecz Silbersteina od magistratu m. Łodzi sumy rb. 40,595 oraz kosztów sprawy.

W ten sposób sprawa, wszczęta o 750 rb., zakończyła się wyrokiem na kilkadziesiąt tysięcy rubli.

WOJNA

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowe).

Wielka Kwatera Główna 17-go stycznia.

Wobec widowni wojny
Zadanych większych operacji
w wielu odcinkach ira-
nacji zwycięstwa

Na północ od Paschendale, nad Scarpa, pod Vauthuilles i St. Quantin wzięto nico anglików do niewoli.

Wachdnia widowia wojny

Nie nowego.
Front macedoński.

W Juku Czerny utrzymać się spetogowana działalność artylerijska.

Wiska widowia wojny.

Sytuacja nie uległa zmianie. W bezowocnych a obfitych w straty natarciach z dnia 14-go i 15-go stycznia uiracili wisc w lasach 12 oficerów i przeszło 800 szeregowców.

Pierwszy General-Kwatermistrz
L. S. o. d. r. i. f.

Więści z Rosji.

Kenwent czy konstytuanta?
Do Sztokholmu donoszą z Petersburga:

Niezależnie od opozycji, jaką stawiła bolszewikom wszystkie inne stronnictwa rosyjskie, muszą oni zwałować jeszcze bardziej wewnętrzne, grożące im samym rozłazem.

W radzie komisarzy ludowych panują dwa zasadnicze prądy — radykalny, dążący do proklamowania Lenina dyktatorem i zamienienia konstytuanta przez kenwent narodowy, który ustronięwałby ustrój socjalistyczny w Rosji, choćby droga teroru, oraz — umiarkowany, pragnący zwolnienia konstytuanta i szukający porozumienia z innymi stronnictwami socjalistycznymi.

Sytuacja w Petersburgu zmienia się wciąż na korzyść jednego lub drugiego kierunku, w skutek czego ogólny chaos wciąż wzrasta.

Dzisiaj nadeszła ta wiadomość, że zwolnienie konwentu narodowego jest już rzeczą postanowioną.

Podobno na ile tam powstały nieporozumienia między Leninem a Treckim, który skłaniał się zazwyczaj do kierunku umiarkowanego.

Jak donosi „Dien“, istnieje projekt ogłoszenia strajku powszechnego w razie gdyby bolszewicy nie zwolnili konstytuanta.

W tym celu powstał w Petersburgu, na wzór r. 1905 „Związek związków“ (Sojuz sojuzow), złożony z przedstawicieli organizacji robotniczych i burżuazyjnych; związek ten ma obiać kierownictwo rolę w strajku powszechnym.

Powodzenie tego projektu zależy jest od stanowiska funkcjonariuszów kolejowych, pocztowych i telegraficznych, wśród których bolszewicy rozperządają dużymi wpływami.

„Journal de Geneve“ donosi z Petersburga: Panuje tu silne napięcie, w oczekiwaniu ważnych wypadków.

Lenin wypowiedział ma wielką mowę programową o sposobu w jaki zostanie ona przyjęta, zależąc będzie czy utrzyma się ona na swem stanowisku, czy też nie.

Lawicowy odłam socjalistyczny rewolucjonistów zaproponował marksyistom utworzenie bloku, w celu zmilitaryzowania konstytuanta. Blok zawarty ma być na zasadach następujących:

- 1) konstytuanta proklamuje Rosję republiką związkową.
- 2) nastąpić może jedynie podniesienie pokoju powszechnego, nie zaś odrębnego.
- 3) Sekwestr banków
- 4) Anulowanie długów państwowych
- 5) Każda z republik, wchodzących w skład federacji rosyjskiej zwałować ma swą konstytuanta.

„Times“ donosi z Petersburga:— Komisarz ludowy do spraw relinictwa, Kalsigajew, oświadczył, że konstytuanta etwaria będzie w nadchodzący piątek; dzienniki utrzymują jednak, że nastąpi to w dn. 21 b.m.

Z rozperządzenia rządu, z Kronsztaedu przybyło do Petersburga 2 krążowników i przeciwtorpedowców, w celu przeciwdziałania wszelkim

możliwym rozruchem, wywołanym w związku z otwarciem konstytuanta.

Kierewski się zwolnili.
„Nasz Wisk“ (Riecz) donosi, że rządowi bolszewickiemu udało się odnaleźć kryjówkę Kierewskiego.

Podczas gdy przeszukiwane go w całej Rosji, przebywał on spokojnie w Peterzburgu w mieszkaniu jednego z radnych miejskich. Dom okrążyły wojska bolszewickie.

Wice kolejarzy z Królestwa.

„Nowaja Zisz“ komunikuje: W Krynkowie gub. połtawskiej odbyło się zebranie ewakuowanych z Królestwa Polskiego kolejarzy polaków, na którym zebrani, jako wolni obywatele niepodległego państwa polskiego, uchwaliłi zażądać od rządu rosyjskiego natychmiastowego przewiezienia z powrotem do kraju wszystkich polaków — kolejarzy, w liczbie 10.000 osób.

Telegramy.

Wniosek w sprawie pokoju.

BERLIN, 17.1. — Do pruskiej izby panów wpłynął dzisiaj wniosek hr. v. Hahr Bahrahoffa, hr. v. Keyserlingh-Neustadta i dr. hr. York v. Wartensburga w sprawie zawarcia pokoju. Wniosek ma brzmienie następujące: Izba panów wyraża pewnością, że królewski rząd pruski wpłynę na takie zawarcie pokoju, przy którym byłyby całkowicie zachowane prawa, zastrzeżone Cesarzowi niemieckiemu w artykule 11-ym konstytucji Rzeszy. Pokój ten musi zadość uczynić poniesionym ofiarom, oraz potrzebom wojskowemu zabezpieczeniu kraju, jakoteż jego politycznym i gospodarczym interesom żyjącym.

Do wniosku załączone jest następujące przesłanie: Prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej postawił zapytanie, w czym imieniu składają oświadczenia delegaci niemieccy w Brześciu Litewskim, czy w imieniu większości parlamentarnej, czy też w imieniu partii wojskowej. W przeciwieństwie do tego należy podkreślić, że wyłącznie prawo prowadzenia wojny i zawierania pokoju, zgodnie z konstytucją, przysługują Cesarzowi niemieckiemu. Przytem mogą być miarodajne tylko i wyłącznie interesy niemieckie.

Tureckie warunki pokoju.

KRAKÓW. — Z Wiednia donoszą do „Kurjera ilustrowanego“, że Turcja postawiła Rosji następujące warunki pokoju:

Granice mają pozostać te same, co przed wojną. W przeciągu dwóch lat po zawarciu pokoju zawrą obie strony traktaty o zagładzie handlowej i traktaty konsularne. Straty, poniesione przez osoby prywatne, mają być zwrócone, terytorialne bezpieczeństwa i swobodny rozwój Peraii mają być zagwarantowane na podstawie zupełnej niezawisłości tego państwa. Jeszcze przed końcem wojny przyznany będzie rosyjskim okrajom wolny przejazd przez Dardanele i Bosfor. Wojska obu państw mogą być mobilizowane tylko w celach obronnych. W ciągu 6 — 8 tygodni po podpisaniu traktatu pokojowego Rosja wycofa swe wojska za granicę i zdemobilizuje flotę czarnomorską.

Przealenie w Austrii.

WIEDEN, 17.1. Wczoraj wśród przybyłych do parlamentu posłów panowało silne poruszenie, spowodowane pogłoskami o mającym nastąpić kryzysie w gabinecie Seidlera

Losy gabinetu Wekerlego.

KRAKÓW. — Z Wiednia donoszą do „Kurjera Ilustrowanego“ pod datą 14 b. m.

„Die Zeit“ zasłogał w miejscu miarodajnym następujących wiadomości: „Złożenie dymisji całego gabinetu węgierskiego może nastąpić już w dniach najbliższych. Gabinet dr. Wekerlego trwa przy nowym programie welskowym, t. j. przy tem zasadniczym zadaniu, jakim jest rozdzielanie armii. Ponieważ zaś informacja miarodajna, jakie dr. Wekerle podczas swej dwudniowej bytności zebrał w Wiedniu, wskazują niezdanie, że zadanie to nie uzyska zgody korony, przeto ustąpienie gabinetu stało się jego wewnętrzną koniecznością.

Rozstrzygnięcie zapadnie w przyszłym tygodniu, w związku z posiedzeniem sejmiku, który zbiera się już we wtorek. Być może, iż dr. Wekerle jeszcze raz powoła próbe i ponownie przedstawi koronie swój program wojskowy w związku z projektem reformy wyborczej“.

Telegramy własne

Dalsze portraktacje w Brześciu.

BRZESZC LITEWSKI, 17.1 (w) — Na dzisiejszem posiedzeniu delegacji mocarstw oświadczenia z delegacji ukraińskiej zreasumowano dotychczasowe wyniki rokowań w sprawach politycznych i terytorjalnych.

Przy tej okazji hr. Czernin podkreślił zasady, przyjęte również przez delegację ukraińską, według których obie strony zobowiązują się do wzajemnego nie mieszania się do spraw wewnętrznych innego państwa, co będzie najlepszą rekojmią dalszego rozwoju przyjaźnielskich stosunków między obu stronami, dopuszczającego swobodną wypowiedzianie się w kwestiach politycznych i kulturalnych. Przy tej sposobności hr. Czernin wskazał, jako na przykład, kwestię zapewnienia losu tej mniejszości polskiej, która w przyszłości należeć będzie do państwa ukraińskiego.

Oświadczenie to zostało przez ukraińców przyjęte do wiadomości z zapewnieniem, że na podstawie tegoż zamierzają właśnie prowadzić dalsze portraktacje.

Przy dalszem omawianiu obustronnych spraw natury gospodarczej, nie okazało się tak poważnych i zasadniczych różnic, któreby mogły przeszkodzić w doprowadzeniu do porozumienia. Portraktacje doprowadzono tak daleko, że rozciągnęły się one już na konkretny pogląd w sprawie wymiany towarów.

Przebieg narad i osiągnięte dotychczasowe wyniki pozwalają przypuszczać, że wszystkie kwestie zostaną załatwione pomyślnie.

Dalszem omawianiem warunków zaimie się specjalna komisja, która z poruczonego jej zadania ma się wywiązać sumiennie i tak najwcześniej

Enuncjacje austriackiego prezesa ministrów.

WIEDEN, 17.1 (w) — Prezes ministrów v. Seidler, w porozumieniu z ministrem spraw zewnętrznych, hr. Czerninem, złożył dziś w komisji budżetowej Izby posłów pewne oświadczenie w sprawie przebiegu rokowań w Brześciu Litewskim, przy czem zapewnił, że portraktacje wojskowe obecnie w stadium formułowania obustronnych stanowisk w kwestiach politycznych i terytorjalnych.

Resursa Rzem. Chrześ. Widzewska 117.

W sobotę dn. 19 stycznia o godzinie 8 wiecz, odbędzie się **WIECZOREK**

połączony z programem dla swoich członków i wprowadzonych gości. W Niedziele o godz. 6 i pół przedstawi się **„POPYCHADŁO“**

Sztuka w 4 aktach Szukiewiczza — pod reżyserją art. dram. Teatru Polskiego p. Wacława Głowackowskiego.
Bilety wczesniej do nabycia w kasie Resursy.

I Loteria Legionów Polskich.

(Tabela nieurzędowa.)

V klasa. 3-ci dzień ciągłenia.

Główne wygrane padły na następujące numery:

Mk. 8000 24296

Mk. 4,000 164769

Mk. 2,000 1989 5752 5938 28692

Mk. 1,000 1709 18475 20851 24568

Mk. 500 4388 6286 23377 27645 28187

Mk. 200 1816 3700 4727 5647 7173

Mk. 100 11605 13839 15460 15826 16161 16288

Mk. 50 19174 19369 19642 19765 20091 25981

Po mk. 150 Nr. Nr. 1

9 14 24 29 173 33 401 3 18 40 50 506 27

68 73 75 639 49 67 91 732 31 345 98 978 79 84

1040 46 145 71 258 64 328 36 51 424 670

170 836 43 53 72 900 1 12 23

2011 41 126 65 94 222 37 75 301 11 19

24 62 69 85 90 468 73 79 526 616 50 55 65 70
76 714 32 44 82 802 84 97 917 56 97
3019 76 87 141 63 92 248 86 302 57 88
483 147 94 653 723 37 43 53 55 57 899 968 82
4016 109 70 203 309 13 64 433 39 51 63
548 83 616 40 57 69 701 59 86 808 37 92 935
48 77,
5044 96 113 42 43 58 309 34 65 92 418
32 68 76 80 510 33 65 69 607 8 26 789 92 93
941 52
6003 12 39 47 79 80 109 56 58 250 89 91
307 17 480 92 501 59 78 600 18 20 75 724 50
78 811 15 19 32 33 62 917 89
7029 42 46 38 126 38 78 221 83 88 350
60 75 76 85 92 308 69 801 53 55 610 18 65 76
716 33 80 809 20 44 53 908 290
8019 21 39 61 69 89 166 85 219 52 95 801
3 48 51 421 82 93 520 68 92 642 92 761 80 89
862 75 81 957 65
9023 29 65 67 95 175 229 34 39 44 45 70
83 84 327 93 400 7 45 74 92 528 26 27 29 73
644 64 744 58 85 818 29 73 82 85 900 18 28
28 42
10027 48 78 115 46 53 92 98 216 28 78
93 323 55 67 97 414 32 45 54 535 67 643 52 61
67 69 752 813 26 32 71 74 925 61 27 79
11008 10 17 32 45 80 81 101 3 4 18 66
08 213 24 95 304 407 38 71 587 608 20 38 44

112 82 86 97 823 62 923 66 93
12026 50 230 38 54 68 367 70 485 89 547
64 606 24 93 706 17 68 845 50 76 905 10 30 98
13012 34 111 75 74 94 206 20 323 29 72
77 98 426 504 50 61 65 86 609 23 734 88 809
13 908 14 39 46 64 68
14004 29 49 54 113 26 57 280 84 311 28
44 91 407 63 515 32 50 59 625 82 90 746 90
830 37 55 91 931
15003 14 49 105 38 68 78 200 16 55 62
97 313 23 52 73 449 62 501 30 67 71 82 617 38
55 59 799 846 53 914 30 97
16036 54 88 138 84 266 331 36 37 41 226
40 48 504 51 670 702 19 29 46 855 76 97 903
40 57 68 86
17003 22 45 50 112 24 42 68 300 51 77
79 406 9 13 57 60 65 86 514 57 61 70 83 608
18 59 61 91 708 53 65 800 9 37 59 69 957 67 76
18028 101 32 36 82 224 45 51 59 89 95
96 358 429 35 90 510 18 22 28 73 653 86 714
16 32 83 821 29 32 75 964
19007 27 61 72 74 77 106 46 76 347 96
403 39 69 74 522 36 770 810 35 961
20014 93 129 41 45 68 87 222 42 96 324
25 47 53 400 4 76 551 606 78 97 701 14 17 801
17 20 26 950
21085 268 94 318 42 75 76 97 99 406 16
39 583 94 700 2 4 91 808 21 29 59 946 72 89

22052 90 125 96 212 33 74 88 92 359 62
486 534 653 95 776 94 978 90
23112 28 46 231 51 65 74 75 79 98 424
64 520 24 34 61 83 99 602 19 99 790 94 808 901
30 37 49 69 88 91
24023 40 53 55 134 31 204 13 79 30 65
301 13 52 35 41 410 35 46 543 93 604 9 34 55
713 31 62 72 78 810 15 22 45 52 86 994
25070 144 54 228 39 54 330 72 402 51 53
530 55 607 98 709 824 27 62 68 69 901 7
26034 84 155 66 75 274 77 325 96 401 6
79 96 529 49 57 65 76 77 97 653 62 87 99 716
23 60 69 74 865 87 92 99 912 22 44 45 48 69 75
27033 70 72 156 65 89 236 66 89 90 307
37 53 434 87 95 542 55 600 50 744 50 804 17
20 46 56 73 99 949 59 86 89
28001 26 62 72 106 8 53 63 65 71 73 93
204 17 76 391 521 31 667 70 708 11 42 46 57
323 89 922 83
29016 156 67 97 283 83 325 40 41 401 11
37 81 550 74 76 84 620 28 36 73 701 66 866
923 39 41 95
30072 74 146 49 72 822 46 472 84 566 67
39 780 54 65 77 858 62 85 937 44
31002 12 28 35 56 192 98 258 71 73 310
30 38 40 47 62 414 24 28 37 53 67 83 530 39
642 725 851 949

Kursy Buchalteryjne L. Mantinbanda w Łodzi

Przejazd 12.
Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się 24 stycznia 1918 r., o godzinie 7-ej wieczorem.
Przedmioty następujące:
buchalterja pojedyncza, podwójna i amerykańska, arytmetyka handlowa, korespondencja polska i stenografia polska, korespondencja niemiecka i stenografia niemiecka, korespondencja rosyjska, prawo handlowe i wekslowe, ekonomja polityczna, kaligrafja i pisanie na maszynie, język polski i niemiecki.
Zapisy prócz niedziel i świąt codziennie od godziny 10-1 i od 3 pp. — 9 wiecz., przyjmuje kancelarja kursów, Przejazd Nr. 12.
Dyrektor Kursów
L. Mantinband.

Wydawnictwa „Kurjera Łódzkiego“

Następujące wydawnictwa nasze, nabywać można w administracji (ulica Zachodnia № 37,) **po brdzo niżonych cenach.**

Konkurencja (nowela)	zamiast 25 kop.	— 25 fen.
Szewc warszawski (powiastka)	10	— 10
Sen Marysi o N. Marji Pannie	10	— 10
Pamiętniki Warjata 4 tomy	2 rb.	— 2.40
Poświęcenie (nowela)	60	— 75
Sztabs kapitan Rybnikow	60	— 75
Chłuba detektywów	60	— 75
Z tamtego świata	60	— 75
Co zrobić, aby handel szedł dobrze	25	— 35

Nowa Gazeta

pismo reprezentujące hasła demokracji polskiej i dążenia obozu niepodległościowego
wychodzi **dwadzieścia dwa razy** dziennie,
pod redakcją: **Bohdana Straszewicza**, —
wydawane przez Tow.: Firm Kom. **GUSTAW GRZYBOWSKI** i S-ka.
Prenumerata wynosi: w Warszawie Mk. 3 mies.
na prowincji „ 3.75 „
za markami „ 5. „
za granicą „ 5. „
Adres administracji i redakcji: **Warszawa, Szpitalna 12.**

Przedsiębiorstwo przewozowe

M. LENTZ

Przejazd Nr. 2. - - Przejazd Nr. 2.

Spejalność: **Załatwianie przeprowadzek w kraju i zagranicą oddzielnymi wagonami, bez przeladowywania.**

LEKCJE TANCA.

Znany dyplomowany **D. FRIEDWALD**,
nauczyciel Łódzki —
otworzył swoją szkołę przy **Konstantynowskiej 16**
Zapisy przyjmuje codziennie od godz. 1—3 i od godz. 5—10 wiecz.

„MUCHY“

naipoczytniejsze pismo humorystyczne w Król.
Najtaniej, najdogodniej, najtaniej **prenumerować** wprost z reprezentacji Łódzkiej.
Prenumerata roczna **24** Mk.
półroczna **12** Mk.
kwartal. **6** Mk.
mies. **2** Mk.
(z odnośnieniem do domu).
Przyjmowanie prenumeraty i ogłoszeń do „Much“ od dn. 1 stycznia w admin N Kurjera Łódzkiego, Zachodnia 37, od 1—2 p.p.

Wdzielim lekcji

po cenie przystępnej w zakresie 7-miu klas: **arytmetyki, algebry, geometrii, trygonometrii i fizyki oraz przygotowuję zupełnie do klas 5 włącz**
Wiadomość: ul. Zachodnia 37, I-sze piętro, front, prawa strona, do 2 ej i po poł. od 6 ej

Lekarz-dentysta

S. GORDIN
Konstantynowska 18
Przyjmuje od godziny 10 do 1 i od 3—7.

OGŁOSZENIA DROBNE:

A kuszerka Maria Kubicka przy ul. Piotrkowskiej № 199 — 7.
Do sprzedania wlokowa posiadłość rolna pod Łodzią z łaskim ogrodem budynkami i inwentarzem. Wiadomość: Przejazd № 14. Księgaria Urbanowicza. C
Jadwiga Bednarska zagubiła paszport niemiecki, wydany z gm. Głuchów pow. Łaski.
Kapusta kiszona — 500 pudów, po niskiej cenie. można dostać u Rotmana, ul. Konstantynowska № 40, w podwórzu, partert 3
Potrzebna służąca umiejąca szyc. Aleksandrowska 39 m. 19.
Potrzebny sumienny i uczciwy roznosiiciel. Zgłaszać się do Adm. N. K. E.
Zaginiony dowód № 200371 (uczniatu i Łódzkiego Ake. Tow. Pożyczk. Zachodnia № 31
Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Tomaszowie, na imię Adama Brzezińskiego.
Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Aleksandra Langnera.
Zaginiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Apolonj Kudrzykiewic.
Zaginiona legitymacja wydana dla 5 cłu osób, z 14 uczestku, na imię Fromm Savmon

Rutynowana nauczycielka

przyspasabia na stopnie celujace do wszystkich klas szkół średnich. Spejalność: język niemiecki i matematyka. Analfabetów wyczuca w krótkim czasie polskiego, niemieckiego i arytmetyki do buchalterji.
Benedykta 14 m. 28.

Wydział Zdrowotności Publicznej przy magistracie m. Łodzi poszukuje przedsiębiorcy

dla zwózki

węgla, drzewa i kartofli — do szpitali miejskich.
Oferty w zamkniętych kopertach składać należy do dnia 23-go stycznia r. b., do godz. 12 w południe, w biurze Wydziału Zdrowotności Publicznej (Nowy Rynek № 14, pokój 1) — gdzie również można zasięgnąć bliższych informacji.